REQUERIMENTO Nº 049/2005

Senhor Presidente,

O Vereador Infra-assinado requer a Vossa Excelência, na forma Regimental, seja enviado ofício ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando ao mesmo que informe a essa Casa de Leis por qual motivo ainda não foi contratado um médico para substituir a Dra. Thais Rezende de Miranda, que atendia no PSF do Bairro Monsenhor Alfredo, que há mais ou menos um mês se encontra sem atendimento.

JUSTIFICATIVA:

O Bairro Monsenhor Alfredo Dhor é um bairro de moradores carentes em sua maioria e que necessitam muito do atendimento médico no PSF. Devido ao grande número de ruas ainda não pavimentadas no bairro, é bastante expressivo o número de crianças, adultos e idosos, que adoecem com fortes gripes, resfriados e outras doenças que carecem do atendimento médico urgente, para que a doença não se agrave.

Como não vêm tendo atendimento no bairro os moradores têm se deslocado para outros pontos da cidade para buscar atendimento, mas não vêm conseguindo, pois, não existem vagas. Com essa procura dos moradores do Bairro Monsenhor Alfredo, os outros PSF ficam congestionados, o que prejudica todo atendimento.

Faço ainda uma sugestão: Que sejam colocados à disposição dos cidadãos, para distribuição nos PSF e Posto de Saúde, todos os medicamentos que já são distribuídos na Farmacinha Municipal.

O oferecimento dos medicamentos nos próprios bairros favorece muito os cidadãos, pois, não se justifica que os cidadãos façam a consulta no PSF e tenham que se deslocar até ao centro para pegar seus remédios.

Sala das sessões, 04 de abril de 2005.

NATINHO

Vereador